
  

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 11/04/2024  

OGGETTO:  Servizi di formazione relativa al primo soccorso. 

C.I.G. B13472E542 

 

IL RESPONSABILE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è 

stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a 

seguito dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 

Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 

- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 ed in particolare il Libro II, Parte 

I ad oggetto “Dei contratti di importo inferiore alle soglie europee”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- Visto il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs 106/2009 e richiamato, in particolare, l’art. 37 comma 9 del citato decreto che stabilisce 

che i lavoratori incaricati dell’attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione 

dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, 



 
 
 
 
 

comunque, di gestione dell’emergenza devono ricevere un’adeguata e specifica formazione e 

un aggiornamento periodico;  

- Visto il D.M. 02.09.21 “Testo coordinato sulla sicurezza antincendio sui luoghi di lavoro” che 

stabilisce i criteri per la gestione dei luoghi di lavoro in esercizio ed in emergenza e definisce le 

caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi 

dell’articolo 46, comma 3, lettera a), punto 4 e lettera b) del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81.  

 

 Preso atto che l’ASP, per ottemperare agli obblighi previsti dal citato D.M. intende organizzare e 

garantire la formazione al proprio personale per un periodo di anni 3; 

 

Quantificato presuntivamente il valore dell’appalto in € 18.000,00 + iva di legge; 

 

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni 

Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del 
DPR 4 aprile 2002, n. 101. …»; 

 

Considerato che alla data odierna non è attiva una convenzione quadro Consip o Intercent-ER 

avente ad oggetto la prestazione che con la presente determina si intende affidare;  

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con un’autonoma procedura di affidamento; 

 

Richiamati: 

- l’Art. 50 comma 1 lett. b) del citato D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che le Stazioni Appaltanti 

procedono ad affidamento diretto dei sevizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- L’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Atteso pertanto che, per l’affidamento di cui trattasi, si è proceduto ad un’indagine informale di 

mercato che ha portato all’acquisizione dei seguenti preventivi: 

- Preventivo ditta Associazione della Croce Rossa Italiana Comitato di Rimini pervenuto al Prot. N. 

0005740 Del 29/11/2023; 

- Preventivo ditta Talent Solutions S.r.l. Manpower Group pervenuto al Prot. N. 0005741 Del 

29/11/2023; 

- Preventivo ditta Danilo Pace Sicurezza pervenuto al Prot. N. 0005515 Del 10/11/2023; 

- Preventivo ditta RANDSTAD HR SOLUTIONS S.R.L. – Società Unipersonale pervenuto al Prot. N. 

0005518 Del 10/11/2023; 

- Preventivo ditta Scuola Edile Artigiana Romagna Di Forlì-Cesena E Rimini pervenuto al Prot. N. 

0005485 Del 09/11/2023; 

- Preventivo Serint – Orient S.r.l. pervenuto al Prot. N. 0005667 Del 21/11/2023; 

 



 
 
 
 
 

Verificato che, a seguito di analisi dei suddetti preventivi, le condizioni contrattuali più favorevoli 

relativamente ai servizi di formazione relativa al primo soccorso, sono risultate quelle della ditta CROCE 

ROSSA ITALIANA - COMITATO DI RIMINI con sede in VIA GOFFREDO MAMELI 37 Rimini 47921 Rimini - 

codice fiscale 04114700406; 

 

 Richiamato l’art. 48 comma 3 del citato D. Lgs.vo 36/2023 che dispone che restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa; 

Quantificato prudenzialmente il costo complessivo per i servizi di cui trattasi, moltiplicando i 

prezzi unitari applicati dalla CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI RIMINI C.F.-P.IVA 04114700406, 

per i fabbisogni previsti nei prossimi 3 anni, in € 18.0000 - iva esente art. 10 DPR 633/1972, come 

stabilito dall’Art. 14 coma 10, Legge 537/1993; 

 

Atteso che è stata attivata la procedura di gara reg. di sistema bando PI059503-24 tramite la 

Piattaforma di approvvigionamento digitale SATER Intercent ER con la suddetta ditta CROCE ROSSA 

ITALIANA - COMITATO DI RIMINI C.F.-P.IVA 04114700406, ponendo quale base d’asta il suddetto 

importo di € 18.000,00 iva esente; 

 

Visto lo schema di “Foglio Patti e Condizioni”, atto a regolamentare l’esecuzione del servizio in 

parola, allegato alla procedura di gara tramite la Piattaforma di approvvigionamento digitale SATER 

Intercent ER sopra indicata; 
 

Verificato che, entro la data di scadenza di detta Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta della 

ditta CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI RIMINI C.F.-P.IVA 04114700406, che ha confermato la 

base d’asta di € 18.000,00 iva esente; 

 

Atteso che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro,, ai sensi dell’aRt. 52 

comma 1, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione richiesti; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI RIMINI C.F.-P.IVA 

04114700406 i Servizi di formazione relativa al primo soccorso, fino al 31/12/2026, per un costo 

complessivo stimato di € 18.000,00 iva esente art. 10 DPR 633/1972, come stabilito dall’Art. 14 

coma 10, Legge 537/1993; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Manuela Graziani; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai 

contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che 

indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da 

interferenze;  

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 

comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale; 

 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Manuela Graziani; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 



 
 
 
 
 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

- Di procedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva, all’affidamento diretto, ai sensi del’Art. 

50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.vo n. 36/2023, della fornitura di Servizi di formazione relativa al 

primo soccorso, fino al 31/12/2026 al costo complessivo di € 18.000,00 € iva esente art. 10 DPR 

633/1972, come stabilito dall’Art. 14 coma 10, Legge 537/1993, alla ditta CROCE ROSSA 

ITALIANA - COMITATO DI RIMINI C.F.-P.IVA 04114700406. 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs 36/2023, l’acquisto di cui trattasi verrà 

perfezionato in modalità elettronica da disporre tramite la piattaforma SATER nell’ambito della 

suddetta procedura di gara reg. di sistema bando n. PI059503-24. 

 

- Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari a complessivi 

€ 18.000,00 al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2024-2025-2026 come 

di seguito indicato: 

 

− Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto. 

 

− Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 

n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 

procedimento di affidamento. 

 

− Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 

comma 5 del Dlgs n.36/2023. 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

11010702 

Formazione 

e 

consulenze 

pluriennali 

 

Servizi di 

formazione 

relativa al 

primo 

soccorso, 

fino al 

31/12/202

6 

CROCE 

ROSSA 

ITALIANA - 

COMITATO DI 

RIMINI C.F.-

P.IVA 

041147004

06 

18.000,00 

€ iva esente 

art. 10 DPR 

633/1972, 

come 

stabilito 

dall’Art. 14 

coma 10, 

Legge 

537/1993 

2024-

2025-

2026 

B13472E542 



 
 
 
 
 

 

 

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Dott. ssa. Manuela Graziani 


		2024-04-11T11:20:38+0200
	Graziani Manuela




